di Cronstadt, nel 77, 78, '80 altri sei per conto proprio soltre; uno, poi, senza

data. 4
) Usö quattro specie di tipi piu o meno larghi, o stretti, ma tutti gotici.

Assai tardo stampatore fu Giovanni Leoviller, o di Hall, de Hallis, o

Zäune, Zuanne de Hall, giacche abbiamo di lui una sola edizione nel 1476,

altre sei dal '485 al '488, ed una ottava senza data, tutte con due tipi di

forme tedesche, larghi, o stretti, simili ad altri usati a Strasburgo, Nürberg,

Basileia; alcune anche a spese di Ottaviano Scoto o di Francesco de Madiis. 6
)

Tre edizioni face pure a Venezia intorno al 1477 e' 78 Gerardo de Lysa,

(Lys, piccolo affluente della Schelda), o de Flandria; una sola edizione, fatta

con tipi romani, finita il 27 giugno 1478, Antonello a Moneta, che non sappiamo

se fosse veramente tedesco. 6
)

Giorgio, o Georio, Zorso, Walch, o Vualch, d' Alemagna, „probatissimus

librarie artis exactot," lasciö tre edizioni, una delle quali senza data, le altre,

1) „ . . . qui una fideliter viventes, eosdem impressores ad hoc duxerunt . . ."

;

„laboratoribus impensis procurarunt . .
."

;
„qui una fideliter circa hoc se gerunt"

;

„Expensis . . . J. de C. . . J. M. . . ex illustri ac populosa Germania originem
ducentium" (R., 389 e segg.).

2) N. Jenson mori verso il settembre del 1480; perciö il fatto non e

posteriore al 13 agosto di quell' anno. Ved. Append., docum. I C. Archivlo di

Stato in Venezia, Consiglio dei Dieci, Parti -Misle, filza n. 2, fascicolo conte-

nente documenti senza data ma della fine del sec. XV:
Si videtur vobis, per ea, que dicta es iecta sunt, Quod Zachetus, Hierony-

mus de Venetiis, Evangelista, Antonius Theotonicus, omnes stampatores cum
Jensono, inculpati in insultu facto per eos contra aliquos in Canareglio,

13 augusti presentis, se fecisse [per?] Officiales Consilii X retineantur, et contra

eos exequatur forma legis: Et si non permiserint reperiri: dentur in nota
Capitaneo nostro et platerum, ut contra eos exequatur forma legis predicte

capte in hoc Consilio. Et si perquisiti non poterunt inveniri, proclamentur
super scaalis Rivoalti, quod, a modo ad octo dies, compareant coram Capitibus

Consilii X ad faciendum de predicta eius culpa suam deffensionem ; ad quen
terminum non comparentibus, procedetur contra eos, corum absentia non
obstante.

3) Brown, p. 415.

4) Copinger 657; Proctor 4418, 4420.

5) Copinger 2229, 4463; Proctor 5004.

6) Reichhart, p. 393, Linde III, 716; Castellani, La stampa in Venezia . .
.,

cit . .
., p. XXXVJ Questi lo dice Antonello dalla Zecca; il Linde, Müntzer.
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rispettivamente, degli anni 1479, '82. Ha due specie di tipi; questi gotici,